8. — Dopo *sunt* lo Schulten supplisce (*excolere volunt*).

9. — *Eas* per *eos* (*agros*).

12. — La lezione *condecione* è sicura: trattasi anche qui senza dubbio di errore del lapicida. Lo Schulten legge invece *condicione* e pone i due punti prima di *coloni*.

13. — *Quota* è la lezione preferita dal Toutain, che crede possa leggersi anche *quora*; lo Schulten legge invece *quod ad area(m) deportare*: la lezione accettata nel testo mi è suggerita dal prof. Vaglieri.

14. — [*Redd*]ant secondo lo Schulten è *de[fer]ant*.

16. — Nuovo errore del lapicida, che scrisse *conductores vilicisve* invece di *conductores vilicive*. — Nella lacuna lo Schulten supplisce [*partes colon]icas datur[as]*.

conductores vilicisve eius [f(undi) . . col]oni colonic-  
 20 as partes prestare debeant. Qui [i]n f(undo) Villae Mag-  
 nae sive Mappalia Siga villas habent habebun[t],  
 dominicas eius f(undi) aut conductoribus vilicisv[e]  
 eorum in assom partes fructum et vineam ex  
 consuetudine Manciane, cuiusque gene-  
 25 ris habet, prestare debebunt: tritici ex a-  
 ream partem tertiam; hordei ex aream  
 [pa]rtem tertiam; fabe ex aream partem qu-  
 [m]tam; vinu de laco partem tertiam; ole-  
 [i] co]acti partem tertiam; mellis in alve-  
 30 [is] mellaris sextarios singulos. Qui supra

[H]ec lex scripta a Lurio Victore Odilonis, magistro, et Flavio Gem-  
 inio, defensore, Felice Annobalis Birzillis.

## II.

[q]uinque alveos  
 habebit in tempore qu[o vin]-  
 demia mellaria fue[rit . . . . . ],  
 dominis aut conducto[ribus vilic]-  
 5 cisve eius f(undi) qui in assom[ . . . . . ]  
 d(are) d(ebebit). Si quis alveos, examina, apes, [vasa]  
 mellaria ex f(undo) Villae Magne sive M-  
 appalie Sige in octonarium agru[m]  
 transtulerit, quo fraus aut dominis au[t]  
 10 conductoribus vilicisve eis quam fiat, a[lv]-

19. — Qui per contrario deve leggersi *conductoribus vilicisve* e non *conductores vilicisve*.

22. — *Dominicas* è chiaro, ma il Toutain con lo Schulten ritiene debba leggersi *dominis*.

23. — Lo Schulten legge *vinea(ru)m*.

24-25. — *Cuiusque generis habet*, frase scorretta per *in quoque genere quod ea lex habet*.

28. — Impossibile stabilire se sia scritto *quartam* o *quintam*.

3. — Lo Schulten invece di *fue[rit]* legge *fact[a erit]*.

[e]is, exam(in)a, apes, vasa mellaria, mel qui in [iis(?)]  
 erunt, conductoribus v[ili]corumve in assom e[ius]  
 f(undi) erunt. Ficus aride arbo[rum earum(?)] que extra pom[a]-  
 rio erunt, qua pomariu[m . . . . . ]tra villam ips[am]  
 15 cit, ut non amplius q[uam (?)] . . . . . at col[on]-  
 us arbitrio suo; co[ . . . . . ] con[ducto]-  
 ri vilicisve eius f(undi) [ . . . . . ] ficeta ve[te]-  
 ra et oliveta que antea [facta erant (?)], e consuet[u]-  
 dinem fructum conductori vilicisve eius prestar[e d-]  
 20 ebeat. Si quod ficetum postea factum erit, eius fic[eti]  
 fructum per continuas ficationes quinque  
 arbitrio suo eo qui seruerit percipere permittitur,  
 post quintam ficationem eadem legem qua s(upra) s(criptum) est  
 conductoribus vilicisve eius f(undi) p(restare) d(ebebit). Vineas serer[e]  
 25 colere loco veterum permittitur ea condicione [ut]  
 ex ea satione proxumis vindemi(i)s quinque fructu[m]  
 earum vinearum is qui ita fuerit suo arbitri)o per-  
 cipeat, itemque post quinta vindemia quam ita sata  
 erit, fructus partes tertias e lege Manciana conduc-  
 toribus